ГЛАВА ПЛАТАВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КОНЫШЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27.06.2012 г.                                    № 39
Об   утверждении   Положения  о  нештатных

аварийно-спасательных         формированиях

на территории муниципального образования

«Платавский   сельсовет»    Конышевского

района Курской области

      В соответствии со статьей 1 Федерального закона «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» №151-ВЗ от 22.08.1995года, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о нештатных аварийно-спасательных формированиях на территории муниципального образования «Платавский сельсовет» Конышевского района Курской области.
2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Платавского сельсовета                                        И.В.Сорокин
Утверждено

постановление главы

Платавского сельсовета

от 27.06.2012 г. № 39
ПОЛОЖЕНИЕ
о нештатных аварийно-спасательных формированиях на территории муниципального образования «Платавский сельсовет» Конышевского района Курской области
I. Общие положения.

   В соответствии со статьей 1 Федерального закона «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» №151-ВЗ от 22.08.2995 года  аварийно-спасательная служба - это совокупность органов управления, сил и средств, предназначенных для решения задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, функционально объединенных в единую систему, основу которой составляют аварийно-спасательные формирования.
   Аварийно-спасательные формирования – это самостоятельная или входящая в состав аварийно-спасательной службы структура, предназначенная для проведения аварийно-спасательных работ, основу которой составляют подразделения спасателей, оснащенные специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами.
   К аварийно-спасательным работам относятся:

- поисково-спасательные;
- горноспасательные;
- газоспасательные;
- противофонтанные;
- тушение пожаров;
- ликвидация медико-санитарных последствий ЧС.
II. Задачи аварийно-спасательных формирований.

   В соответствии со статьей 6 Федерального закона « Об аварийно- спасательных службах и статусе спасателей» №151-ВЗ от 22.08.2995 года основными задачами аварийно- спасательных формирований являются:
- поддержание органов управления, сил и средств аварийно-спасательных формирований в постоянной готовности к выдвижению в зоны чрезвычайных ситуаций и проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- контроль за готовностью обслуживаемых объектов и территорий к проведению на них работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, совместно с контрольными органами;
- ликвидация  чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах или территориях.
Кроме того, на аварийно-спасательные формирования могут возлагаться задачи по:
- участию в разработке планов предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах и территориях, планов взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций на других объектах и территориях;
- участию в подготовке решений по созданию, размещению, определению номенклатурного состава и объемов резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- пропаганде знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, участию в подготовке населения и работников организаций к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций;
- участию в разработке нормативных документов по вопросам организации и проведения аварийно- спасательных и неотложных работ;
- выработке предложений органам местного самоуправления по вопросам правового и технического обеспечения деятельности аварийно- спасательных формирований, социальной защиты спасателей и других работников  аварийно-спасательных формирований.
III. Создание аварийно-спасательных формирований.

   В соответствии со статьей 7 Федерального закона « Об аварийно- спасательных службах и статусе спасателей» №151-ВЗ от 22.08.2995 года аварийно-спасательные формирования могут создаваться:

- на постоянной штатной основе- профессиональные аварийно-спасательные формирования;
- на нештатной основе- нештатные аварийно-спасательные формирования;
- на общественных началах - общественные аварийно-спасательные формирования.

   Нештатные аварийно-спасательные формирования создаются организациями из числа своих работников в обязательном порядке, если это предусмотрено законодательством Российской федерации, или по решению администрации организаций в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
      Состав и структуру аварийно- спасательных формирований определяют создающие их органы местного самоуправления, организации, общественные объединения исходя из возложенных на них задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также требований законодательства Российской Федерации.

ГЛАВА ПЛАТАВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КОНЫШЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                                  Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От                       2012 г.                                    №

Об   утверждении   Положения  о  нештатных

аварийно-спасательных         формированиях

на территории муниципального образования

«Платавский   сельсовет»    Конышевского

района Курской области

      В соответствии со статьей 1 Федерального закона «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» №151-ВЗ от 22.08.1995года, ПОСТАНОВЛЯЮ:

3. Утвердить Положение о нештатных аварийно-спасательных формированиях на территории муниципального образования «Платавский сельсовет» Конышевского района Курской области.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Платавского сельсовета                                        И.В.Сорокин

Утверждено

постановление главы

Платавского сельсовета

от __________2012 г. №
ПОЛОЖЕНИЕ
о нештатных аварийно-спасательных формированиях на территории муниципального образования «Платавский сельсовет» Конышевского района Курской области

IV. Общие положения.

   В соответствии со статьей 1 Федерального закона «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» №151-ВЗ от 22.08.2995 года  аварийно-спасательная служба - это совокупность органов управления, сил и средств, предназначенных для решения задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, функционально объединенных в единую систему, основу которой составляют аварийно-спасательные формирования.
   Аварийно-спасательные формирования – это самостоятельная или входящая в состав аварийно-спасательной службы структура, предназначенная для проведения аварийно-спасательных работ, основу которой составляют подразделения спасателей, оснащенные специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами.
   К аварийно-спасательным работам относятся:

- поисково-спасательные;
- горноспасательные;
- газоспасательные;
- противофонтанные;
- тушение пожаров;
- ликвидация медико-санитарных последствий ЧС.
V. Задачи аварийно-спасательных формирований.

   В соответствии со статьей 6 Федерального закона « Об аварийно- спасательных службах и статусе спасателей» №151-ВЗ от 22.08.2995 года основными задачами аварийно- спасательных формирований являются:
- поддержание органов управления, сил и средств аварийно-спасательных формирований в постоянной готовности к выдвижению в зоны чрезвычайных ситуаций и проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- контроль за готовностью обслуживаемых объектов и территорий к проведению на них работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, совместно с контрольными органами;
- ликвидация  чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах или территориях.
Кроме того, на аварийно-спасательные формирования могут возлагаться задачи по:
- участию в разработке планов предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах и территориях, планов взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций на других объектах и территориях;
- участию в подготовке решений по созданию, размещению, определению номенклатурного состава и объемов резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- пропаганде знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, участию в подготовке населения и работников организаций к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций;
- участию в разработке нормативных документов по вопросам организации и проведения аварийно- спасательных и неотложных работ;
- выработке предложений органам местного самоуправления по вопросам правового и технического обеспечения деятельности аварийно- спасательных формирований, социальной защиты спасателей и других работников  аварийно-спасательных формирований.
VI. Создание аварийно-спасательных формирований.

   В соответствии со статьей 7 Федерального закона « Об аварийно- спасательных службах и статусе спасателей» №151-ВЗ от 22.08.2995 года аварийно-спасательные формирования могут создаваться:

- на постоянной штатной основе- профессиональные аварийно-спасательные формирования;
- на нештатной основе- нештатные аварийно-спасательные формирования;
- на общественных началах - общественные аварийно-спасательные формирования.

   Нештатные аварийно-спасательные формирования создаются организациями из числа своих работников в обязательном порядке, если это предусмотрено законодательством Российской федерации, или по решению администрации организаций в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
      Состав и структуру аварийно- спасательных формирований определяют создающие их органы местного самоуправления, организации, общественные объединения исходя из возложенных на них задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также требований законодательства Российской Федерации.